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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma fyzioterapeutické možnosti

léčby epikondylalgií, kde jsem se zaměřila zejména na entezopatie v oblasti

loketního kloubu. V dnešní době se toto onemocnění stává velmi častým v důsledku

užívání patologických pohybových stereotypů, nadměrné jednostranné zátěže,

přetěžování v nesprávné pracovní poloze a také častého neadekvátního sportovního

zatížení. Téma jsem tedy zvolila z důvodu častého výskytu onemocnění v populaci a

současně proto, že se pojí s relativně velkým funkčním omezením ruky, potažmo

celé horní končetiny. Zajímaly mne nejnovější názory na příčiny vzniku a samotné

projevy onemocnění, ale hlavně shromáždění a porovnání jednotlivých druhů

konzervativní terapie založených na různých teoretických podkladech. Součástí

konzervativní terapie je i fyzioterapie a fyzikální terapie, které byly v minulosti dosti

podceňovány. Dnes již existuje široké spektrum metod a terapeutických technik k

léčbě epikondylalgií. Délka léčby, prognóza a doba návratu do zaměstnání a

normálního života závisí zejména na správné volbě terapie. Avšak dosud nebyla

stanovena ideální strategie terapie a názory na algoritmus léčby se u různých autorů

liší. Proto jsem se snažila shromáždit podklady a názory jednotlivých autorů na tuto

problematiku.
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CÍLE PRÁCE

Cílem práce bylo shromáždit poznatky a názory na vnik, klinický obraz a

léčbu epikondylalgií různých autorů a vytvořit tak ucelený přehled o možnostech

terapie. Snažila jsem se věnovat hlavně oblastem, ve kterých se názory autorů

rozcházejí – např. určení pozitiv a negativ u léčby kortikoidy a fyzioterapie,

porovnání jejich krátkodobého a dlouhodobého efektu na základě dlouhodobých

studií a porovnání postupů a timingu jednotlivých fází celkové léčby. Dalším cílem

práce bylo upozornit na úskalí v oblasti diferenciální diagnostiky, kde stanovení

správné diagnózy je pro úspěšnou léčbu, a tím i prognózu, stěžejní.
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1 ANATOMIE

1.1 Skelet

Articulatio cubiti, kloub loketní, je kloub složený, neboť se v něm setkávají

tři kosti: humerus, ulna a radius. Jejich spojení se označuje jako articulatio

humeroulnaris, articulatio humeroradialis a articulatio radioulnaris proximalis

(Čihák I, 2001).

Humeroulnární spojení je kladkový kloub mezi trochlea humeri a incisura

trochlearis ulnae. Humeroradiální spojení je kulovitý kloub mezi capitulum humeri a

fovea capitis radii. Radioulnární proximální spojení je kolový kloub mezi incisura

radialis ulnae a circumferencia articularis hlavice radia (Čihák I, 2001).

Humerus

Diafýza humeru se distálně oplošťuje v margo medialis et lateralis, jež

vybíhají v epicondylus medialis at lateralis humeri. Epicondylus medialis je místem

začátku flexorů a pronátoru předloktí a komplexu vnitřního postranního vazu. Na

laterálním epikondylu začíná komplex zevního postranního vazu a je zároveň oblastí,

kde začínají extenzory a supinátor předloktí. Distální humerus tedy představuje

trojúhelník, jehož bazi tvoří kloubní plocha a odvěsny laterální a mediální epicondyl

(viz Obr. č. 1, 2). Stabilita trojúhelníku je nezbytná pro pevnost distálního humeru a

proto je nutné jej správně fixovat a stabilizovat zejména po frakturách dolního konce

kosti pažní. Kost uprostřed je tenká a slabá, ventrálně se nachází fossa coronoidea

(viz Obr. č. 1) a dorzálně fossa olecrani (viz Obr. č. 2). Funkce kosti je zde

nevýznamná, což potvrzuje i to, že u některých jedinců je kostní hmota nahrazena

pouze vazivovou tkání (Miyasaka, 1999).

Kloubní povrch distálního humeru představuje trochlea et capitulum humeri.

Dolní konec humeru je angulován 30 stupňů ventrálně. Trochlea je podobná

hyperbolické cívce a je kryta chrupavkou. Margo medialis humeri vybíhá více

distálně než margo lateralis, čímž je dán valgózní sklon osy otáčení distálního

humeru 6 až 8 stupňů vzhledem k dlouhé ose kosti. Ten spolu s 4 stupňovou valgózní

angulací incisura ulnae vytváří fyziologickou valgozitu loketního kloubu (Hart &

kol., 2002).

U 1 až 3% populace bývá přítomen na anterolaterální ploše diafýzy humeru

asi 5 cm nad mediálním epikondylem processus supracondylaris. Jedná se
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o fylogeneticky podmíněný kostní výběžek, na který se upíná Struthersův vaz

(accsesorní začátek m. pronator teres).

Zevně od trochlea humeri se nachází capitulum humeri (viz Obr. č. 1). Má

hemisferický tvar a je orientováno dopředu a není tudíž při pohledu zezadu patrno.

Tato skutečnost je důležitá při osteosyntéze nízké příčné zlomeniny dolního konce

pažní kosti, protože tím vzniká prostor pro umístění dlahy dostatečně distálně na

zadní ploše laterálního pilíře. Proximálně od capitulum humeri je na přední straně

fossa radialis, do které naléhá hlavice radia při plné flexi (Hart & kol., 2002).

Obr. č. 1 – Přední pohled na distální Obr. č. 2 – Zadní pohled na distální
humerus (Hart & kol., 2002) humerus (Hart & kol., 2002)

1 – laterální pilíř 1 – mediální pilíř
2 – fossa radialis 2 – epikondylus medialis
3 – epikondylus lateralis 3 – sulcu nervi ulnaris
4 – capitulum humeri 4 - trochlea humeri
5 – trochlea humeri 5 – epikondylus lateralis
6 – epikondylus medialis 6 – fossa olecrani
7 – fossa coronoidea

Ulna

Na dorzálně prominující olekranon ulnae se upíná m. triceps brachii.

Olecranon zároveň tvoří kraniodorzální část incisura trochlearis ulnae a je odchýlen

vzhledem k podélné ose do 4 stupňové valgozity. Zbytek žlábku je ventrálně tvořen

processus coronoideus ulnae, na jehož plochu se upíná m. brachialis a přední část

vnitřního postranního vazu. Povrch incisura trochlearis zaujímá přibližně

190 stupňová výseč. Napříč střední částí incisury se táhne u většiny jedinců povrch,

jež není kryt chrupavkou (Hart & kol., 2002).

Distálně a radiálně od processus coronoideus lze nalézt incisura radialis,

která tvoří kloubní plochu pro radioulnární kloub. Distálně od incisura radialis se
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táhne crista musculi supinatoris, na níž začíná m. supinator. Hrbolek na této straně

slouží k úponu zevního postranního vazu (Hart & kol, 2002; Čihák I, 2001).

Obr. č. 3 - Ulna- pohled zpředu Obr. č. 4 – Ulna – pohled z laterální strany
(Hart & kol., 2000) (Hart & kol., 2002)

1. incisura radialis 1. olecranon
2. hrana dělící incisura radialis 2. incisura trochlearis
3. processus coronoideus
4. incisura radialis

Radius

Caput radii má tvar konkávního disku. Fovea articularis se pohybuje po

capitulum humeri a circumferencia articularis rotuje v incisura radialis ulnae.

Kloubní chrupavka pokrývá jak fovea articularis

tak i 280 stupňů circumferencia articularis. Colum

radii je vzhledem k diafýze radia vychýlen o 15

stupňů s vrcholem angulace v místě tuberositas

radii (místo úponu šlachy m. biceps brachii)

(Hart & kol., 2002).

Obr. č. 5 – Radius (Hart a kol., 2002)

1 – collum radii
2 – caput radii
3 – circumferencia articularis
4 - tuberositas radii
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1.2 Kloubní pouzdro a vazy

Kloubní pouzdro společně obemyká všechny tři kloubní spojení, zaujímá

jamky na humeru, nechává volné epikondyly pro začátky předloketních svalů, na

ulně se upíná po okraji kloubních ploch, na radius sestupuje až na krček jako

recessus sacciformis kloubního pouzdra. Ventrálně je pouzdro tenké (při ohnutí

v kloubu se skládá v řasy), avšak výrazně přispívá k vagus – varus stabilitě loketního

klubu v extenzi. Dorzálně se kloubní pouzdro upíná na olecranon, nad nímž je také

bez zesílení a je tak přizpůsobeno pohybům kostí. Zde je také chráněno úponovou

šlachou m. triceps brachii (Čihák I, 2001).

Ve fossa coronoidea et radialis ventrálně a ve fossa olecrani dorzálně jsou


[…]


protizánětlivé. Nejčastěji se aplikuje UZ, kombinovaná terapie, laser (autoři však

doporučují rozdílné dávky energie), diadynamik a galvanoterapie. Na závěr kapitoly

jsem se zmínila o terapii rázovu vlnou, která u nás není tak rozšířená jako ostatní

procedury, vzhledem k její finanční náročnosti, ale z hlediska léčby je

pravděpodobně přínosná.

Operativa je popsána jen okrajově, jelikož je sama o sobě náročné

téma vyžadující větší pozornost. Obecně lze říci, že při obtížích přetrvávajících déle

než 6 – 12 měsíců může být operační léčba indikována. Avšak důležitým úkolem je

rozlišit, zda je klinický stav nemocného způsoben poruchou funkce nebo

anatomickou lézí. V závěru práce je diskutována otázka prevence, která při

onemocnění šlach hraje významnou roli.
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ZÁVĚR

Epikondylalgie jsou v dnešní době častým onemocněním neuromuskulárního

systému. Postihují nejen sportovce, ale jsou velmi často důsledkem jednostranného

stereotypního pracovního zatížení, které vede k přetěžování svalového úponu. V této

práci byly v prvé řadě shrnuty anatomické a kineziologické poznatky o struktuře a

funkci loketního kloubu důležité pro pochopení problematiky epikondylalgií.

Základní otázkou při léčbě epikondylalgiíí je diferenciální diagnostika. Hlavním

úkolem je určit, zda jde o poruchu funkční či patomorfologickou. Proto jsem se

snažila shromáždit a porovnat názory na vznik, klinické projevy, vyšetření a léčbu

epikondylalgiíí ortopedů a kineziologů či fyzioterapeutů. Názory a pohledy na tuto

problematiku se zásadně liší. Ortopedi přistupují k epikondylalgiím jako ke

strukturálním poruchám. Léčbu zaměřují hlavně na postižený šlachový úpon, která je

převážně farmakologická. Na bolestivé úpony je však nutné pohlížet také přístupem

funkčním, který jsem v ortopedické literatuře postrádala.

Hlavním úkolem fyzioterapie je obnova funkce. Snažila jsem se proto podat

přehled o možnostech fyzioterapie a fyzikální terapie vzhledem k tomu, ve kterém

stadiu se onemocnění nachází. Základním pilířem léčebné rehabilitace je: PIR,

měkké techniky a mobilizace, periostová masáž, LTV, aktivace stabilizační funkce

svalů atd.

Z poznatků, které jsem získala vyplývá, že fyzioterapie by měla být základní

terapeutickou metodou jak léčit epikondylalgie. Farmakologická léčba je krátkodobá

a nepřináší pacientovi dobrou prognózu. Měla by být proto indikována pouze v

krajních případech, pokud fyziologická léčba selhala.

Všechny uvedené poznatky jsou shromážděny rešeršní formou a nejsou

podloženy žádnými osobními praktickými zkušenostmi.
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SOUHRN

Hlavním tématem diplomové práce byly fyzioterapeutické možnosti léčby

epikondylalgií.

Vzhledem k pokroku ve výzkumu onemocnění šlach bylo snahou zhodnotit

nové poznatky v oblasti etiopatogeneze, efektivity terapie a zdůraznit přínos nových

vyšetřovacích metod, které nám pomáhají pro včasný záchyt onemocnění.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole je popsána anatomie

loketního kloubu s důrazem na muskuloskeletární systém, menší důraz je kladen na

nervově cévní struktury.

Druhá kapitola je rozdělena na sedm podkapitol, jež se týkají funkce

loketního kloubu, jeho rozsahů ale i funkce jednotlivých svalů podílejících se na

pohybech loketního kloubu. Dále jsou uvedeny i svaly podílející se na

pohybech zápěstí, tím pádem přímo související s probíraným onemocněním. Závěr

této kapitoly je věnován problematice šlach a šlachových úponů, kde je uvedena jak

anatomie a biomechanika, tak hojení poškozených šlach.

Třetí kapitola se zabývá etiopatogenezí epikondylalgií a etiologickými

faktory jejich vzniku. Je zde popsán patologicko – anatomický obraz postižené

šlachy se všemi klinickými projevy.

V další kapitole jsou uvedeny vyšetřovací metody od anamnézy, přes různé

druhy klinických vyšetření, až po nejpoužívanější metody zobrazování jako je RTG,

MR, CT, UZ a další.

V páté kapitole je probrána problematika diferenciální diagnostiky. Zde jsou

uvedeny jiné patologické stavy postihující klouby, jejich okolí či páteř, jež vykazují

obdobné potíže jako epikondylalgie.

Kapitola terapie je rozdělena do třech podkapitol: konzervativní léčba,

operační léčba a prevence. Jsou zde popsány a zhodnoceny fyzioterapeutické léčebné

postupy, nejvyužívanější druhy fyzikální terapie, medikamentózní terapie a

v neposlední řadě podány základní informace o operačních technikách a zásadách

dobré prevence vzniku onemocnění nebo jeho progrese.

Celá práce je uzavřena diskuzí o základních klinických poznatcích tohoto

onemocnění, přínosu jednotlivých vyšetřovacích metod, problematice diferenciální

diagnostiky a pozitivech a negativech jednotlivých druhů terapie.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aa. Arteriae
a. Arteria
CEO Common extensor origin
CT Počítačová tomografie
Dif. dg. Diferenciální diagnostika
DTF Deep transverse fiction
HAZ Hyperalgická zóna
HSSP Hluboký stabilizační systém páteře
Hz Herz
lig. Ligamentum
m. Musculus
mm. Musculi
n. Nervus
nn. Nervi
MR Magnetická rezonance
PIR Postizometrická relaxace
PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace
RI Reciproční inhibice
RTG Rentgen
TrP Trigger point
