POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Tereza Zadražilová

Název práce: Fyzioterapeutické možnosti léčby epikondylalgií

Rok obhajoby: 2006

Předložená práce obsahuje celkem 79 stran včetně 5 stran příloh. Text je doplněn 2 tabulkami a 31 obrázky. V přehledu literatury je uvedeno celkem 62 použitých literárních titulů, z toho je 9 odkazů internetových a 16 titulů je cizojazyčných. Strukturou a formální úrovní tato rešeršní práce plně odpovídá požadavkům na bakalářskou diplomovou práci.

Cílem práce si autorka stanovila shromáždit dosavadní znalosti o etiopatogenezi, diferenciální diagnostice a možnostech léčby bolestivých stavů lokte.

Úvod byť uveden v obsahu, v práci chybí.

Kapitola „Anatomie“ a „Kineziologie“ popisují podrobně struktury loketního kloubu a jejich funkci. Rozsáhle je rozepsána obecná charakteristika šlach a šlacho-okosticových úponů včetně jejich hojení.

S ohledem na složitost problematiky etiologie epikondylalgií se v další kapitole autorka zabývá různými faktory podléjících se na vzniku těchto potíží. Důležité je rovněž zdůraznění vzájemného vlivu funkce krční páteře, ramenního, loketního kloubu a zápěstí na řetězení nejdříve funkčních a později morfologických změn.

V kapitole „Vyšetřovací metody“ je uveden kromě klinického a palpačního vyšetření také přehled zobrazovacích metod využívaných k posouzení strukturálních změn loketního kloubu.

„Terapie“ je rozsáhlá kapitola s popisem léčby medikamentózní, včetně kontroverzních obstrukcí kortikoidy, léčby operativní a především léčby manuální, pohybové a fyzikální. Nechybí zde ani zmínka o možnostech léčby rázovou vlnou.

V kapitole „Diskuze“ autorka upozorňuje na častý patomorfologický přístup v diferenciální diagnostice a terapii, který u epikondylalgií v běžné klinické praxi ještě stále převládá. Rovněž se zde autorka zamýšlí nad stále diskutovaným tématem aplikace kortikoidů a nad jejich důsledky na správnou funkci a pevnost vazivového a šlachového aparátu.

V práci se vyskytují drobné nedostatky, popřípadě nejasnosti. Připomínky k některým nedostatkům v předloženém textu jsou uvedeny podle pořadí stránek.

Obsah práce chybí číslování kapitol Úvod, Cíle práce, Diskuse, Závěr, Souhrn.
str.34 v přehledu kořenových syndromů autorka opomenula zmínit radikulární iritaci z kořene C8.
str 61 „...prevence je hraje“.
str 61 podkapitola Protetické zajištění – „ Z hlediska sekundární prevence se osvědčilo používání ortéz“ – doporučila by jste používat epikondylární pásku také po úplném odeznění potíží?

V diplomové práci se ojediněle vyskytují překlepy (str.25 Patologicko- anatómický, str. 26 – funke, str. 40 v tabulce přenesené). V referenčním seznamu chybí titul, který je uveden v textu na str. 7 – Miyasaka (1999).

I přesto, že je problematika epikondylalgií je složitým tématem, autorka dané téma zpracovala přehledně a komplexně. Tato diplomová práce je jistě hodnotným doplněním studijních materiálů nejen studentů fyzioterapie, ale také uceleným přehledem současných vyšetřovacích a fyzioterapeutických přístupů používaných v léčbě epikondylalgií.

Vzhledem k tomu, že výše uvedené drobné nedostatky nejsou závažného charakteru, doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 4.5.2006

Valouchová
Mgr. Petra Valouchová, Ph.D.

vedoucí bakalářské diplomové práce